ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за култура

	Назив на предлогот на закон:
	Закон за изменување и дополнување на Законот за библиотеките


	Одговорно лице и контакт информации:
	Магдалена Диковска, раководител на Одделението за нормативни работи
кон. тел. 02-3240-552

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	/

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	13.03.2015 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	23.3.2015 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	27.  03. 2015 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Со Законот за библиотеките донесен во 2004 година („Службен весник на Република Македонија” бр. 66/04; 89/08; 116/10 и 51/11) се регулирани прашањата за: дефинирање на библиотечната дејност, библиотечниот материјал и видовите на библиотеки, нивната работа и основање, набавувањето, чувањето, обработувањето и давањето на користење библиотечен материјал, како и информацискиот систем преку кој се прибираат, обработуваат и презентираат информации и податоци за библиотечниот материјал, организацијата на библиотечната дејност во државата, заштитата на реткиот библиотечен материјал и други релевантни прашања за  вршење на библиотечната дејност во Република Македонија.

Законот за библиотеките во меѓувреме неколупати e менуван и дополнуван заради негово усогласување со Законот за прекршоците во однос на висината на пропишаните глоби и со Законот за општата управна постапка.

Законот за библиотеките е нормативно  поврзан со Законот за заштита на културното наследство. Со Законот за заштита на културното наследство, како матичен, односно системски пропис за дејностите за заштита и за користење на културното наследство, се регулирани прашањата кои се заеднички за повеќе сродни или различни видови културно наследство, а оттука и за библиотечните добра како движно културно наследство.

Собрнието на Република Македонија на седницата одржана на 29 декември 2014 година го донесе Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на културното наследство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 199/14), со кој меѓу другото се изврши изменување на одредбите кои се однесуваат на стекнувањето со стручни звања во областа на непосредната заштита, особено во однос на постапката и условите за избор и реизбор во изборните стручни звања и одредбите кои се однесуваат на изработка на копии на библиотечни добра.

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Од досегашното искуство на применување на Законот, како и од направените анализи и консултации со надлежните установи и со другите засегнати субјекти во областа на библиотечната дејност, се наметна потребата за негова измена и дополнување и тоа особено заради:

· неопходноста од усогласување со домашните и со меѓународните  правни акти,

· потребата од прецизирање на одредени поими и дефиниции и 

· надминување на одредени слабости во примената на Законот.

Се предлага да се изменат и одредби кои се однесуваат на вршењето на дејноста библиотечната дејност, особено од аспект на терминолошко допрецизирање на поимите,  на утврдување на видовите на библиотека според основач и според намена, допрецизирање на надлежностите на библиотеките и на „Националната установа “Национална и универзитетска библиотека “Св. Климент Охридски”-Скопје” во однос на нејзините функции како Национална библиотека на Република Македонија и матична библиотека, воведување на нов систем на стекнување на звања во библиотечната дејност, утврдување на правен основ за унапредување и развој на информацискиот систем и за дигитализацијата на библиотечниот материјал.

2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предложениот Закон е унапредување на работата на библиотеките преку подобрување на нормативната рамка за вршење на библиотечната дејност, надминување на актуелни проблеми во вршењето на библиотечната дејност, како и унапредување на библиотечно-информацискиот систем и дигитализацијата во библиотеките.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“  

Со оваа опција не се решава проблематиката од оваа област,  затоа што нема да допринесе до надминување на актуелните слабости во вршењето на библиотечната дејност, законот ќе остане неусогласен со домашните и со меѓународните  правни акти, а одредени поими и дефиниции ќе останат не презицирани.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

3.2.1. Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за библиотеките 
Со донесувањето на Закон за изменување и дополнување на Законот за библиотеките ќе се изврши терминолошко усогласување со домашни и меѓународни правни акти, ќе се прецизираат одредени дефиниции и ќе се надминат одредени слабости во вршењето на библиотечната дејност.

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија
Опција 1 – нема влијанија.
Опција  2 - Со донесување на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за библиотеките ќе се придонесе кон унапредување на состојбите и унапредување на библиотечната дејност. 
4.2
Фискални влијанија
Опција 1 – нема влијанија

Опција 2 – Одредбите од Предлог - законот не создаваат финансиски влијанија врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства, надвор од средствата утврдени во Буџетот на Република Македонија наменети за библиотечната дејност. 
4.3
Социјални влијанија 

Опција 1 – нема влијанија

Опција 2 – Донесувањето на Предлог - законот за изменување и дополнување на Законот за библиотеките ќе допринесе за подобрување на состојбите во оваа област.
4.4
Влијанија врз животната средина 

Опција 1 – нема влијанија

Опција  2 – нема влијанија
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување
Предлог – законот за изменување и дополнување на Законот за библиотеките нема да предизвика административни трошоци за неговото спроведување.
б) трошоци за почитување на регулативата
Предлог – законот за изменување и дополнување на Законот за библиотеките нема да предизвика административни трошоци за почитување на регулативата.

5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

По Предлог - законот  за изменување и дополнување на Законот за библиотеките ќе се извршат консултации со следниве засегнати страни:

- Стручни здруженија од оваа област, установи кои вршат библиотечна дејност и други релевантни субјекти,

Засегнатите страни ќе бидат вклучени со:

-  доставување на предлог законот на мислење, 
- објава на предлог законот на www.ener.gov.mk.

- организирање на јавна расправа во текот на месец март 2015 година.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Доколку се споредат предложени опции Опцијата 2 е прифатлива опција бидејќи ќе придонесе кон унапредување на состојбите од областа на библиотечната дејност.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија 
Нема
6.3
Препорачано решение со образложение
Утврдување на Законот за изменување и дополнување на Законот за библиотеките.

Со донесувањето на Предлог - законот ќе се придонесе за унапредување и развој на библиотечната дејност во Република Македонија, за надминување на актуелни проблеми во вршењето на библиотечната дејност, како за унапредување на библиотечно-информацискиот систем и дигитализацијата во библиотеките.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Донесувањето на Предлог – законот не предизвикува потреба од менување на други закони во областа или други сродни области.
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување:
За спроведување на предложените измени на Законот за библиотеките, потребно е донесување на подзаконски акт со кој ќе се пропише соодветноста на видот на образованието и описот на стручните звања во во библиотечната дејност, програмата за полагање на стручниот испит и начинот на утврдување на бодовите за избор и за реизбор во стручните звања, согласно овој закон.
Подзаконскиот акт  ќе се донесе во рок од од шест месеци од денот на влегувањето во сила на  законот.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Спроведувањето на одредбите од Законот, пред се е во надлежност на јавните установи од областа на библиотечната дејност,  Управата за заштита на културнто наследство, Министерството за култура.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуацијата на ефектите од Предлог-законот ќе се врши согласно со Методологијата за оцена на спреоведувањето на регулативата.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:    12.03.2015 година
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